REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

JORNAL OFICIAL
Quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024

Série

Número 35

Sumário

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Aviso n.º 90/2024

Autoriza a consolidação da mobilidade na categoria, à trabalhadora Tânia Raquel
Franco Mendonça Bettencourt, técnica de apoio à infância do mapa de pessoal da
Área Escolar do Funchal, afeta à Escola Básica do 1.º Ciclo com Pré-Escolar de São
Martinho, para a Área Escolar de Machico afeta à Escola Básica do 1.º Ciclo com
Pré-Escolar e Creche Eng.º Luís Santos Costa, com efeitos a 01 de março de 2024.

SECRETARIA REGIONAL DE TURISMO E CULTURA
Anúncio de Procedimento n.º 2/2024

Concurso de Conceção Simplificado para Decorações de Espaços para a Festa da
Flor 2024. Publicado em Diário da República, II Série, n.º 37, de 21 de fevereiro de
2024. Anúncio de procedimento n.º 2767/2024.

2
Número 35

22 de fevereiro de 2024

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DIREÇÃO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR

Aviso n.º 90/2024

Sumário:
Autoriza a consolidação da mobilidade na categoria, à trabalhadora Tânia Raquel Franco Mendonça Bettencourt, técnica de apoio à infância do
mapa de pessoal da Área Escolar do Funchal, afeta à Escola Básica do 1.º Ciclo com Pré-Escolar de São Martinho, para a Área Escolar de
Machico afeta à Escola Básica do 1.º Ciclo com Pré-Escolar e Creche Eng.º Luís Santos Costa, com efeitos a 01 de março de 2024.

Texto:
Por despacho de 19/02/2024, do Diretor Regional de Administração Escolar no uso da competência delegada constante no

ponto 1.5 do Despacho n.º 172/2020, de 11/05, do Secretário Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, publicado no JORAM
n.º 91, Suplemento, II Série, de 12 de maio de 2020, foi autorizada a consolidação da mobilidade na categoria, à trabalhadora
TÂNIA RAQUEL FRANCO MENDONÇA BETTENCOURT, técnica de apoio à infância do mapa de pessoal da Área Escolar do
Funchal, afeta à Escola Básica do 1.º Ciclo com Pré Escolar de São Martinho, para a Área Escolar de Machico afeta à Escola
Básica do 1.º Ciclo com Pré Escolar e Creche Eng.º Luís Santos Costa, com efeitos a 01 de março de 2024.

Funchal, 20 de fevereiro de 2024.

O DIRETOR REGIONAL, António Lucas

SECRETARIA REGIONAL DE TURISMO E CULTURA

Anúncio de Procedimento n.º 2/2024

Sumário:
Concurso de Conceção Simplificado para Decorações de Espaços para a Festa da Flor 2024. Publicado em Diário da República, II Série,
n.º 37, de 21 de fevereiro de 2024. Anúncio de procedimento n.º 2767/2024.

Texto:

Publicado em Diário da República, II Série, n.º 37, de 21 de fevereiro de 2024

Anúncio de procedimento n.º 2767/2024
MODELO DE ANÚNCIO DO CONCURSO DE CONCEÇÃO
1 - IDENTIFICAÇÃO E CONTACTOS DA ENTIDADE ADJUDICANTE
Designação da entidade adjudicante: Secretaria Regional do Turismo e Cultura
NIPC: 671000527
Serviço/Órgão/Pessoa de contacto: Dir. Serv. Contratação Pública e Aprovisionamento
Endereço: Av. Arriaga, 18
Código postal: 9004 519
Localidade: Funchal
País: PORTUGAL
NUT III: PT300
Distrito/Região: Região Autónoma da Madeira
Concelho: Funchal
Freguesia: Freguesia de São Pedro (Funchal)
Endereço Eletrónico: aprovisionamento.srtc@madeira.gov.pt
2 - IDENTIFICAÇÃO DO TRABALHO DE CONCEÇÃO
Designação do trabalho de conceção: CONCURSO DE CONCEÇÃO SIMPLIFICADO PARA DECORAÇÕES DE ESPAÇOS PARA A
FESTA DA FLOR 2024
Descrição sucinta do trabalho de conceção: CONCURSO DE CONCEÇÃO SIMPLIFICADO PARA DECORAÇÕES DE ESPAÇOS
PARA A FESTA DA FLOR 2024
Preço base do procedimento? Sim
Valor do preço base do procedimento: 71.400.00 EUR
Classificação CPV (Vocabulário Comum para os Contratos Públicos)
Objeto principal
Vocabulário principal: 98390000
Valor: 71.400.00 EUR
3 - INDICAÇÕES ADICIONAIS
Número de referência interna: 3/SRTC/2024
Está prevista a possibilidade de o(s) vencedor(es) do concurso de conceção realizar(em) o desenvolvimento de parte(s) do projeto
vencedor, mediante procedimento por ajuste direto? Sim
O contrato envolve aquisição conjunta (satisfação de várias entidades)? Não
Serão usados critérios ambientais? Não
4 - ACESSO AOS TERMOS DE REFERÊNCIA
4.1 - Consulta dos termos de referência
Designação do serviço da entidade adjudicante onde se encontram disponíveis os termos de referência para consulta dos interessados:
Dir. Serv. Contratação Pública e Aprovisionamento

22 de fevereiro de 2024
Número 35

3

Endereço desse serviço: Av. Arriaga, 18
Código postal: 9004 519
Localidade: Funchal
Endereço Eletrónico: aprovisionamento.srtc@madeira.gov.pt
4.2 - Fornecimento dos termos de referência
Plataforma eletrónica utilizada pela entidade adjudicante
Link para acesso às peças do concurso (URL): https://www.acingov.pt
5 - MODALIDADE DO CONCURSO DE CONCEÇÃO
É um concurso de conceção simplificado?
Sim
Modalidade do concurso?
Concurso público
Prazo para apresentação dos trabalhos de conceção
Até às 17 : 00 do 15 º dia a contar da data de envio do presente anúncio
7 - MODO DE APRESENTAÇÃO DOS TRABALHOS DE CONCEÇÃO
Através da plataforma eletrónica Academia de Informática (https://www.acingov.pt)
8 - CRITÉRIO DE SELEÇÃO
Fatores
Nome: 1. IIIE - Inovação, Impacto e Integração no espaço
Ponderação: 50 %
Subfatores? Sim
Subfator
Nome: 1.1. IEI - Inovação, efeito impactante
Ponderação: 60 %
Subfator
Nome: 1.2. P - Preenchimento
Ponderação: 20 %
Subfator
Nome: 1.3. IE - Integração no espaço
Ponderação: 20 %
Fatores
Nome: 2. QECCC - Qualidade estética, criatividade e coerência conceptual
Ponderação: 40 %
Subfatores? Sim
Subfator
Nome: 2.1. CQAM - Criatividade qualidade e adequação dos materiais
Ponderação: 60 %
Subfator
Nome: 2.2. CTMT - Coerência dos temas e motivos ao longo do trabalho
Ponderação: 40 %
Fatores
Nome: 3. MF - Mérito financeiro do trabalho
Ponderação: 10 %
Subfatores? Não
9 - NÚMERO DE TRABALHOS DE CONCEÇÃO A SELECIONAR
1
10 - PRÉMIOS
Sim
10.1 - Montante global dos prémios de participação
EUR
10.2 - Valor do prémio de consagração a atribuir a cada um dos concorrentes selecionados
Prémio
Descrição: Prémio de consagração atribuir a cada um dos concorrentes selecionados
Valor: 1,000.00 EUR
11 - IDENTIFICAÇÃO E CONTACTOS DO ÓRGÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
Designação: Secretaria Regional de Turismo e Cultura
Endereço: Av. Arriaga, 18
Código postal: 9004 518
Localidade: Funchal
Endereço Eletrónico: gabinete.srtc@madeira.gov.pt
12 - DATA DE ENVIO DO ANÚNCIO PARA PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO DA REPÚBLICA
2024/02/21
13 - O PROCEDIMENTO A QUE ESTE ANÚNCIO DIZ RESPEITO TAMBÉM É
PUBLICITADO NO JORNAL OFICIAL DA UNIÃO EUROPEIA:
Não
14 - IDENTIFICAÇÃO DO(S) AUTOR(ES) DO ANÚNCIO
Nome: Dorita Mendonça
Cargo: DIRETORA REGIONAL DO TURISMO

4
Número 35

22 de fevereiro de 2024

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção
Regional da Administração Pública.

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91;
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68;
 Três laudas..................... € 28,66 cada € 85,98;
 Quatro laudas ................. € 30,56 cada € 122,24;
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70;
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36

 A estes valores acresce o imposto devido.

Números e Suplementos - Preço por página € 0,29

  Anual Semestral

 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75;

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28;
 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95;

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19.

A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido.

Preço deste número: € 1,22 (IVA incluído)

CORRESPONDÊNCIA

PUBLICAÇÕES

EXEMPLAR

ASSINATURAS

EXECUÇÃO GRÁFICA

IMPRESSÃO

DEPÓSITO LEGAL